
 

22. oktober 2018 EM2018/213 

 

1 

____________ 

EM2018/213. 

J.nr.: 01.36.02.03-00200 

J.nr.: 01.25.01/18EM-LABU-00213 

 

BETÆNKNING 

 

Afgivet af Erhvervs-og Råstofudvalget 

 

vedrørende 

 

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2018 om ændring af Inatsisartutlov om 

mineralske råstoffer og aktiviteter af betydning herfor. (råstofloven) 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

Erhvervs- og Råstofudvalget har under behandlingen senest bestået af: 

Medlem af Inatsisartut Jens Danielsen, Siumut, formand 

Medlem af Inatsisartut Múte Bourup Egede, Inuit Ataqatigiit, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Hermann Berthelsen, Siumut   

Medlem af Inatsisartut, Laura Táunâjik, Siumut  

Medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraatit 

Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit 

 

 

1. Forslagets indhold og formål 

Lovforslaget indeholder konsekvensændringer i råstofloven som en følge af ny inatsisartutlov om 

vandkraft og inatsisartutlov om den kommunale styrelse. 

 

1.2. Kort oprids af lovforslagets indhold 

Indtil nu har en tilladelse til at udnytte vandkraft i forbindelse med et råstofprojekt været 

afhængig af, at rettighedshaveren har påvist og afgrænset en kommerciel udnyttelig 

råstofforekomst.  Det har dog efterfølgende vist sig, at regulering af udnyttelse af vandkraft via 

råstofloven ikke var den bedste administrative og praktiske løsning.   

 

1.3 Eksisterende bestemmelser om vandkraft udtages af råstofloven 

For at undgå, at der opstår uklarhed omkring regulering af udnyttelse af vandkraftressourcer til 

produktion af energi til anvendelse til aktiviteter omfattet af råstofloven, tages de eksisterende 

bestemmelser om vandkraft ud af råstofloven, således at samtlige bestemmelser omkring 

vandkraft fremover vil være samlet i Inatsisartutlov om udnyttelse af vandkraftressourcer til 

produktion af energi. 
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1.4 Konsekvensrettelse i forhold til inatsisartutlov om den kommunale styrelse 

Landstingslov om kommunalbestyrelser og bygdebestyrelser er blevet erstattet af 

inatsisartutlov om den kommunale styrelse. Dette nødvendiggør en teknisk korrigerende 

ændring råstoflovens § 96.stk. 4,  

 

 

3. Høringssvar 

Forslaget har i perioden 11. juni 2018 til 7. juli 2018 været offentliggjort på høringsportalen. I 

samme periode har forslaget været fremsendt til følgende høringsparter: 

Departementet for Finanser 

Departementet for Natur og Miljø 

Departementet for Erhverv og Energi 

 

Der er modtaget høringssvar fra følgende: 

Departementet for Finanser, Departementet for Erhverv og Energi, Miljøstyrelsen for 

Råstofområdet og Kommune Kujalleq. 

 

3.1 Erhvervs-og Råstofudvalgets kommentar til høringen 

Erhvervs-og Råstofudvalget finder det principielt uhensigtsmæssigt, at høringer foretages i 

sommerferieperioden. Eftersom lovforslaget alene er en kortfattet teknisk korrektion anser 

udvalget dog, at høringsparterne ikke er blevet urimeligt belastet ved at høringen. Udvalget 

finder ikke anledning til yderligere kommentarer.  

 

 

4. Udvalgets behandling af forslaget 

Lovforslaget er korfattet og er en konsekvensrettelse af råstofloven bestemmelser om 

anvendelse af vand til energiforsyning i forbindelse med råstofprojekter. De bestemmelser, der 

handler om udnyttelse af vand udtages fra råstofloven og samles i vandkraftloven. Erhvervs-og 

Råstofudvalget ser positivt på, at der sker en tilpasning og forsimpling af lovgrundlaget på 

baggrund af indhøstede erfaringer.   
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5.Forslagets økonomiske konsekvenser 

Naalakkersuisut har i forslaget almindelige bemærkninger beskrevet lovforslagets økonomiske 

konsekvenser. Udvalget ser ikke anledning til at anlægge en anden vurdering end den af 

Naalakkersuisut anførte.  
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6.Udvalgets indstillinger  

 

Et enigt udvalg indstiller forslaget til vedtagelse  
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Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jens Danielsen 

Formand 

 

 

 

 

 

 

 

 

Múte Bourup Egede 

Næstformand 

 

 

Hermann Berthelsen 

 

   

 

 

 

 

 

Laura Táunâjik 

 

 

 

 

 

 

 

Randi Vestergaard Evaldsen 

 

 

 

 

 

Sara Olsvig 

 

 

 

 

 

Peter Olsen 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


